
Aat

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
л>. м. Ш -f №

Иркутск
О проекте закона Иркутской 
области № ПЗ-899 «О внесе
нии изменений в отдельные 
законы Иркутской области в 
связи с совершенствованием 
положений об индексации со
циальных выплат»

В соответствии со статьей 66 Регламента Законодательного Собра
ния Иркутской области Законодательное Собрание Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять проект закона Иркутской области № ПЗ-899 «О внесении 
изменений в отдельные законы Иркутской области в связи с совершен
ствованием положений об индексации социальных выплат» в 1-м чтении.

2. Комитету по здравоохранению и социальной защите Законода
тельного Собрания Иркутской области продолжить работу над указанным 
проектом закона Иркутской области с учетом предложений и замечаний в 
виде поправок для рассмотрения во 2-м чтении.

3. Установить предельный срок направления поправок к указанному 
проекту закона Иркутской области -  8 ноября 2021 года.

Председатель
Законодательного Собрания 
Иркутской области А.В. Ведерников



ЗАКОН
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

Проект 
1-е чтение

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ОТДЕЛЬНЫЕ ЗАКОНЫ ИРКУТСКОЙ 
ОБЛАСТИ В СВЯЗИ С СОВЕРШЕНСТВОВАНИЕМ ПОЛОЖЕНИЙ 

ОБ ИНДЕКСАЦИИ СОЦИАЛЬНЫХ ВЫПЛАТ

Статья 1

Внести в статью 8 Закона Иркутской области от 23 октября 2006 года 
№ бЗ-оз «О социальной поддержке в Иркутской области семей, имеющих 
детей» (Ведомости Законодательного собрания Иркутской области, 2006, 
№ 24, т. 1; 2007, № 31, № 35, т. 3; 2008, № 45, т. 1; Ведомости 
Законодательного Собрания Иркутской области, 2010, № 19, т. 1; 2011, 
№ 36, т. 2; 2012, № 41, № 47, т. 1; 2013, № 53, т. 1, № 5, т. 1; 2014, № 13, 
т. 1; 2015, № 21, № 28, т. 1, № 32; 2016, № 41; 2017, № 46, т. 1, № 50, т. 1, 
№ 52, т. 1, № 54, № 56; 2018, № 58, № 60, т. 2, № 61, т. 1, № 64, т. 1; 2019, 
№ 8, № 20; 2020, № 25, т. 1, № 29(B), № 29, № 30, т. 2, № 32, № 33(B), 33; 
Областная, 2021, 19 апреля, 19 мая, 21 июня) изменение, абзац третий 
изложив в следующей редакции:

«Размеры социальных выплат, установленные пунктом 8 статьи 4, 
частью I2 статьи 7 настоящего Закона, ежегодно индексируются в 
соответствии с законом области об областном бюджете на очередной 
финансовый год и плановый период исходя из прогнозируемого уровня 
инфляции (потребительских цен) в Российской Федерации.».

Статья 2

Внести в статью 2 Закона Иркутской области от 18 июля 
2008 года № 48-оз «О ежемесячной доплате к пенсии по государственному 
пенсионному обеспечению военнослужащим, проходившим военную 
службу по призыву, ставшим инвалидами вследствие военной травмы» 
(Ведомости Законодательного собрания Иркутской области, 2008, № 44, 
т. 3; Ведомости Законодательного Собрания Иркутской области, 2009, 
№ 13, т. 2; 2010, № 26; 2011, № 34, т. 2; 2012, № 42, т. 2, № 46, т. 2, № 47, 
т. 1; 2014, № 13, т. 1; 2015, № 28, т. 1) следующие изменения:

1) в части 1 слова «в следующих размерах» заменить словами «в 
размере»;

2) часть 2 изложить в следующей редакции:
«2. Размер доплаты ежегодно индексируется в соответствии с законом 

Иркутской области об областном бюджете на очередной финансовый год и 
плановый период исходя из прогнозируемого уровня инфляции 
(потребительских цен) в Российской Федерации.».



2

Статья 3

Внести в статью 2 Закона Иркутской области от 18 июля 2008 года 
№ 49-оз «О дополнительном ежемесячном материальном обеспечении 
отдельных категорий граждан в Иркутской области» (Ведомости 
Законодательного собрания Иркутской области, 2008, № 44, т. 3; 
Ведомости Законодательного Собрания Иркутской области, 2009, № 13, 
т. 2; 2011, № 32, т. 2; 2012, № 42, т. 2, № 46, т. 2, № 47, т. 1; 2014, № 13, 
т. 1; 2015, № 20, т. 1, № 28, т. 1; 2019, № 8) следующие изменения:

1) в индивидуализированном заголовке слово «Размеры» заменить 
словом «Размер»;

2) в абзаце первом слова «в следующих размерах» заменить словами 
«в размере»;

3) абзац пятый изложить в следующей редакции:
«Размер дополнительного материального обеспечения ежегодно 

индексируется в соответствии с законом Иркутской области об областном 
бюджете на очередной финансовый год и плановый период исходя из 
прогнозируемого уровня инфляции (потребительских цен) в Российской 
Федерации.».

Статья 4

Внести в часть 10 статьи 11 Закона Иркутской области от 7 октября 
2008 года № 78-оз «О пожарной безопасности в Иркутской области» 
(Ведомости Законодательного собрания Иркутской области, 2008, № 45, 
т. 1; Ведомости Законодательного Собрания Иркутской области, 2009, 
№ 13, т. 2; 2011, № 37; 2012, № 41; 2013, № 3, т. 2, № 5, т. 1; 2014, № 9, т. 1, 
№ 14; 2015, № 31; 2016, № 38, т. 1; 2017, № 53, № 56; 2018, № 5; 2019, 
№ 20; Официальный интернет-портал правовой информации
(www.pravo.gov.ru), 16 июля 2021 года) изменение, дополнив ее абзацем 
следующего содержания:

«Размер ежемесячной доплаты к пенсии ежегодно индексируется в 
соответствии с законом Иркутской области об областном бюджете на 
очередной финансовый год и плановый период исходя из прогнозируемого 
уровня инфляции (потребительских цен) в Российской Федерации.»;

Статья 5

Внести в часть 2 статьи 5 Закона Иркутской области от 17 декабря 
2008 года № 105-оз «О мерах социальной поддержки отдельных категорий 
ветеранов в Иркутской области» (Ведомости Законодательного Собрания 
Иркутской области, 2009, № 5, т. 1, № 13, т. 4; 2011, № 34, т. 2, № 38; 2012, 
№ 42, т. 2, № 46, т. 2, № 47, т. 1; 2013, № 52, т. 2; 2014, № 6, № 10, № 13, 
т. 1; 2015, № 21, № 28, т. 1, № 32; 2016, № 37, № 38, т. 1, № 41, № 43; 2017, 
№ 46, т. 1, № 56; 2018, № 5) изменение, изложив ее в следующей редакции:

http://www.pravo.gov.ru


3

«2. Размеры ежемесячных денежных выплат, установленные абзацем 
первым статьи 1, абзацем первым части 1 статьи 2 настоящего Закона, а 
также размер дополнительного ежемесячного материального обеспечения, 
установленный пунктом 10 статьи 1 настоящего Закона, ежегодно 
индексируются в соответствии с законом области об областном бюджете 
на очередной финансовый год и плановый период исходя из 
прогнозируемого уровня инфляции (потребительских цен) в Российской 
Федерации.».

Статья 6

Внести в Закон Иркутской области от 17 декабря 2008 года № 107-оз 
«Об отдельных мерах социальной поддержки детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, в Иркутской области» (Ведомости 
Законодательного Собрания Иркутской области, 2009, № 5, т. 1, № 13, т. 2; 
2010, № 22, т. 3; 2011, № 28, т. 4, № 38; 2012, № 41, № 42, т. 2, № 46, т. 2, 
№ 47, т. 1, № 48; 2013, № 3, т. 2; 2014, № 13, т. 1; 2015, № 28, т. 1; 2016, 
№ 37; 2017, № 47, т. 1, № 50, т. 1, № 54; 2018, № 61, т. 1; 2019, № 13; 
Областная, 2021, 19 апреля) следующие изменения:

1) часть 1 статьи 11 дополнить новым абзацем вторым следующего 
содержания:

«Размер единовременного денежного пособия, установленный 
абзацем первым настоящей части, ежегодно индексируется в соответствии 
с законом области об областном бюджете на очередной финансовый год и 
плановый период исходя из прогнозируемого уровня инфляции 
(потребительских цен) в Российской Федерации.»;

2) часть 2 статьи 131 дополнить абзацем следующего содержания:
«Предельный размер компенсации расходов ежегодно индексируется

в соответствии с законом области об областном бюджете на очередной 
финансовый год и плановый период исходя из прогнозируемого уровня 
инфляции (потребительских цен) в Российской Федерации.»;

3) часть 3 статьи 133 изложить в следующей редакции:
«3. Размер ежемесячной денежной выплаты, установленный частью 1 

настоящей статьи, ежегодно индексируется в соответствии с законом 
области об областном бюджете на очередной финансовый год и плановый 
период исходя из прогнозируемого уровня инфляции (потребительских 
цен) в Российской Федерации.».

Статья 7

Внести в Закон Иркутской области от 17 декабря 2008 года № 108-оз 
«О физической культуре и спорте в Иркутской области» (Ведомости 
Законодательного Собрания Иркутской области, 2009, № 5, т. 2; 2011, 
№ 34, т. 2; 2012, № 41; 2013, № 54, № 4, т. 2; 2014, № 14; 2015, № 21, № 22, 
№ 27, № 30, № 32; 2016, № 33, т. 1, № 39, т. 1; 2018, № 61, т. 1; 2020, № 35;



4

Официальный интернет-портал правовой информации (www.pravo.gov.ru), 
1 июля 2021 года) следующие изменения:

1) в части 3 статьи 23:
в абзаце втором слова «в следующих размерах» заменить словами «в 

размере»;
абзац пятый изложить в следующей редакции:
«Размер ежемесячной социальной выплаты, установленный пунктами 

1 и 2 части 3 настоящей статьи, ежегодно индексируется в соответствии с 
законом области об областном бюджете на очередной финансовый год и 
плановый период исходя из прогнозируемого уровня инфляции 
(потребительских цен) в Российской Федерации.»;

2) в части 2 статьи 25:
в абзаце первом слова «в следующих размерах» заменить словами «в 

размере»;
дополнить новым абзацем четвертым следующего содержания:
«Размер дополнительного материального обеспечения, установленный 

настоящей частью, ежегодно индексируется в соответствии с законом 
области об областном бюджете на очередной финансовый год и плановый 
период исходя из прогнозируемого уровня инфляции (потребительских 
цен) в Российской Федерации.».

Статья 8

Внести в статью 5 Закона Иркутской области от 17 декабря 2008 года 
№ ПЗ-оз «О мерах социальной поддержки по оплате жилых помещений, 
отопления и освещения для отдельных категорий работников образования 
в Иркутской области» (Ведомости Законодательного Собрания Иркутской 
области, 2009, № 5, т. 1, № 15; 2010, № 25, т. 1; 2011, № 33; 2013, № 3, т. 2; 
2015, № 20, т. 1, № 32; 2016, № 45; 2017, № 46, т. 1, № 56; 2021, № 38; 
Официальный интернет-портал правовой информации (www.pravo.gov.ru), 
1 июля 2021 года) изменение, абзац девятый изложив в следующей 
редакции:

«Указанный размер выплат в твердой денежной сумме ежегодно 
индексируется в соответствии с законом Иркутской области об областном 
бюджете на очередной финансовый год и плановый период исходя из 
прогнозируемого уровня инфляции (потребительских цен) в Российской 
Федерации.».

Статья 9

Внести в часть 2 статьи 9 Закона Иркутской области от 17 декабря 
2008 года № 116-оз «О мерах социальной поддержки отдельных категорий 
работников государственных учреждений Иркутской области» (Ведомости 
Законодательного Собрания Иркутской области, 2009, № 5, т. 1; 2011, 
№ 35, т. 1; 2012, № 42, т. 2, № 47, т. 1; 2013, № 5, т. 1; 2014, № 13, т. 1;

http://www.pravo.gov.ru
http://www.pravo.gov.ru


5

2015, № 20, т. 1, № 28, т. 1, № 32; 2017, № 46, т. 1, № 56; Областная, 2021, 
19 мая) изменение, дополнив ее абзацем следующего содержания:

«Размер единовременного денежного пособия ежегодно 
индексируется в соответствии с законом Иркутской области об областном 
бюджете на очередной финансовый год и плановый период исходя из 
прогнозируемого уровня инфляции (потребительских цен) в Российской 
Федерации.».

Статья 10

Внести в часть 3 статьи 5 Закона Иркутской области от 17 декабря 
2008 года № 120-оз «О мерах социальной поддержки реабилитированных 
лиц и лиц, признанных пострадавшими от политических репрессий, в 
Иркутской области» (Ведомости Законодательного Собрания Иркутской 
области, 2009, № 5, т. 1, № 13, т. 4; 2011, № 34, т. 2, № 38; 2012, № 42, т. 2, 
№ 46, т. 2, № 47, т. 1; 2013, № 52, т. 2; 2014, № 6, № 13, т. 1; 2015, № 21, 
№ 28, т. 1, № 32; 2016, № 37, № 38, т. 1, № 41; 2017, № 46, т. 1, № 56; 2018, 
№ 5; 2020, № 36) изменение, изложив ее в следующей редакции:

«3. Размер ежемесячной денежной выплаты, установленный абзацем 
первым статьи 1 настоящего Закона, ежегодно индексируется в 
соответствии с законом области об областном бюджете на очередной 
финансовый год и плановый период исходя из прогнозируемого уровня 
инфляции (потребительских цен) в Российской Федерации.».

Статья 11

Внести в часть 2 статьи 3 Закона Иркутской области от 17 декабря 
2008 года № 128-оз «О ежемесячной денежной выплате отдельным 
категориям неработающих граждан в Иркутской области» (Ведомости 
Законодательного Собрания Иркутской области, 2009, № 4, т. 1, № 9; 2011, 
№ 34, т. 2, № 38; 2012, № 42, т. 2, № 46, т. 2, № 47, т. 1; 2013, № 54, № 4, 
т. 2; 2014, № 6, № 13, т. 1; 2015, № 20, т. 1, № 28, т. 1; 2018, № 62; 2019, 
№ 8; Областная, 2021, 19 мая) изменение, изложив ее в следующей 
редакции:

«2. Размер выплаты ежегодно индексируется в соответствии с законом 
области об областном бюджете на очередной финансовый год и плановый 
период исходя из прогнозируемого уровня инфляции (потребительских 
цен) в Российской Федерации.».

Статья 12

Внести в часть 1 статьи 5 Закона Иркутской области от 17 декабря 
2008 года № 130-оз «О пособии на ребенка в Иркутской области» 
(Ведомости Законодательного Собрания Иркутской области, 2009, № 4, 
т. 1; 2010, № 22, т. 3; 2012, № 40, № 46, т. 2, № 47, т. 1; 2013, № 5, т. 1; 
2014, № 13, т. 1, № 17; 2015, № 28, т. 1; 2016, № 39, т. 1; 2017, № 54; 2020,



6

№ 30, т. 2; Областная, 2021, 19 апреля) изменение, изложив ее в 
следующей редакции:

«1. Размер пособия на ребенка ежегодно индексируется в 
соответствии с законом области об областном бюджете на очередной 
финансовый год и плановый период исходя из прогнозируемого уровня 
инфляции (потребительских цен) в Российской Федерации.».

Статья 13

Внести в часть 4 статьи 141 Закона Иркутской области от 8 июня 
2009 года № 34-оз «Об отдельных вопросах защиты населения и 
территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 
характера в Иркутской области» (Ведомости Законодательного Собрания 
Иркутской области, 2009, № 11; 2010, № 25, т. 2; 2011, № 31; 2012, № 47, 
т. 1; 2013, № 57, т. 2, № 4, т. 2; 2014, № 8, т. 1; 2015, № 20, т. 1, № 21, № 28, 
т. 1; 2016, № 38, т. 1; 2017, № 51, № 56; 2018, № 5; 2019, № 13, № 20; 2020, 
№ 27, т. 2; Областная, 2021, 19 апреля) изменение, дополнив ее абзацем 
следующего содержания:

«Размер ежемесячной доплаты к пенсии ежегодно индексируется в 
соответствии с законом области об областном бюджете на очередной 
финансовый год и плановый период исходя из прогнозируемого уровня 
инфляции (потребительских цен) в Российской Федерации.».

Статья 14

Внести в часть 4 статьи 4 Закона Иркутской области от 7 декабря
2009 года № 92/58-оз «Об отдельных вопросах осуществления
деятельности по опеке и попечительству в Иркутской области» (Ведомости 
Законодательного Собрания Иркутской области, 2009, № 16, т. 1; 2010, 
№ 20, т. 1; 2012, № 46, т. 2; 2013, № 2, т. 1; 2015, № 20, т. 1; 2018, № 59, 
т. 1, № 61, т. 1, № 64, т. 1; 2019, № 9) изменение, изложив ее в следующей 
редакции:

«4. Размер вознаграждения, причитающегося приемным родителям, 
установленный частью 1 настоящей статьи, ежегодно индексируется в 
соответствии с законом Иркутской области об областном бюджете на 
очередной финансовый год и плановый период исходя из прогнозируемого 
уровня инфляции (потребительских цен) в Российской Федерации.».

Статья 15

Внести в часть 3 статьи 4 Закона Иркутской области от 19 июля
2010 года № 73-03 «О государственной социальной помощи отдельным 
категориям граждан в Иркутской области» (Ведомости Законодательного 
Собрания Иркутской области, 2010, № 22, т. 3; 2012, № 40, № 46, т. 2, 
№ 48; 2013, № 2, т. 1; 2014, № 13, т. 1; 2015, № 21, № 28, т. 1; 2017, № 46,



7

т. 1, № 54; 2018, № 59, т. 1; 2019, № 10; 2020, № 30, т. 2, № 32; Областная, 
2021, 19 апреля) изменение, изложив ее в следующей редакции:

«3. Размеры и предельные размеры государственной социальной 
помощи, определенные в части 1 настоящей статьи, ежегодно 
индексируются в соответствии с законом области об областном бюджете 
на очередной финансовый год и плановый период исходя из 
прогнозируемого уровня инфляции (потребительских цен) в Российской 
Федерации.».

Статья 16

Внести в Закон Иркутской области от 24 декабря 2010 года № 141-03 
«О наградах Иркутской области и почетных званиях Иркутской области» 
(Ведомости Законодательного Собрания Иркутской области, 2011, № 28, 
т. 4; 2013, № 57, т. 1; 2014, № 6, № 14; 2015, № 20, т. 1, № 27, № 28, т. 1; 
2016, № 37, № 45; 2017, № 46, т. 1, № 56; 2018, № 60, т. 2; 2019, № 8, № 9, 
№ 10, № 12(B), 14 -  15, т. 1, № 16, т. 1; 2020, № 27, т. 2, № 32; Областная, 
2021, 19 апреля, 19 мая) следующие изменения:

1) часть 2 статьи 7 дополнить абзацем следующего содержания:
«Размер единовременного денежного поощрения, установленный

настоящей частью, ежегодно индексируется в соответствии с законом 
Иркутской области об областном бюджете на очередной финансовый год и 
плановый период исходя из прогнозируемого уровня инфляции 
(потребительских цен) в Российской Федерации.»;

2) часть 3 статьи 8 дополнить абзацем следующего содержания:
«Размер единовременного денежного поощрения, установленный

настоящей частью, ежегодно индексируется в соответствии с законом 
Иркутской области об областном бюджете на очередной финансовый год и 
плановый период исходя из прогнозируемого уровня инфляции
(потребительских цен) в Российской Федерации.»;

3) часть 3 статьи 9 дополнить абзацем следующего содержания:
«Размер единовременного денежного поощрения, установленный

настоящей частью, ежегодно индексируется в соответствии с законом 
Иркутской области об областном бюджете на очередной финансовый год и 
плановый период исходя из прогнозируемого уровня инфляции
(потребительских цен) в Российской Федерации.»;

4) часть 3 статьи 11 дополнить абзацем следующего содержания:
«Размер единовременного денежного поощрения, установленный

настоящей частью, ежегодно индексируется в соответствии с законом 
Иркутской области об областном бюджете на очередной финансовый год и 
плановый период исходя из прогнозируемого уровня инфляции
(потребительских цен) в Российской Федерации.»;

5) статью 39 дополнить частью З2 следующего содержания:
«З2. Размеры ежемесячных денежных выплат, установленные 

частями 1 - 3  настоящей статьи, ежегодно индексируются в соответствии с 
законом Иркутской области об областном бюджете на очередной



8

финансовый год и плановый период исходя из прогнозируемого уровня 
инфляции (потребительских цен) в Российской Федерации.».

Статья 17

Внести в часть 4 статьи 6 Закона Иркутской области от 3 ноября 
2011 года № 101-03 «О дополнительной мере социальной поддержки 
семей, имеющих детей, в Иркутской области» (Ведомости 
Законодательного Собрания Иркутской области, 2011, № 36, т. 2; 2012, 
№ 47, т. 1; 2013, № 4, т. 2, № 5, т. 1; 2014, № 13, т. 1, № 16; 2015, № 21, 
№ 24 -  25, т. 1; 2016, № 36; 2017, № 47, т. 1; 2018, № 59, т. 1, № 61, т. 1, 
№ 62; 2019, № 12(B), 14 -  15, т. 1; 2020, № 28В, 28, № 32; Областная, 2021, 
14 мая) изменение, изложив ее в следующей редакции:

«4. Размер областного материнского (семейного) капитала ежегодно 
индексируется в соответствии с законом Иркутской области об областном 
бюджете на очередной финансовый год и плановый период исходя из 
прогнозируемого уровня инфляции (потребительских цен) в Российской 
Федерации. В таком же порядке осуществляется индексация размера 
оставшейся части суммы средств областного материнского (семейного) 
капитала.».

Статья 18

Внести в часть 3 статьи 3 Закона Иркутской области от 3 ноября 
2011 года № 102-03 «О дополнительной мере социальной поддержки 
граждан, усыновивших (удочеривших) детей-сирот и детей, оставшихся 
без попечения родителей, в Иркутской области» (Ведомости 
Законодательного Собрания Иркутской области, 2011, № 36, т. 2; 2012, 
№ 47, т. 1; 2014, № 13, т. 1; 2015, № 23, т. 1, № 28, т. 1; 2017, № 53, № 54; 
2018, № 61, т. 1; 2019, № 13) изменение, изложив ее в следующей 
редакции:

«3. Размер единовременной выплаты при усыновлении ежегодно 
индексируется в соответствии с законом Иркутской области об областном 
бюджете на очередной финансовый год и плановый период исходя из 
прогнозируемого уровня инфляции (потребительских цен) в Российской 
Федерации.».

Статья 19

Внести в часть 2 статьи 5 Закона Иркутской области от 15 июля 
2013 года № 66-03 «О статусе детей Великой Отечественной войны, 
проживающих в Иркутской области, и мерах социальной поддержки 
граждан, которым присвоен статус детей Великой Отечественной войны, 
проживающих в Иркутской области» (Ведомости Законодательного 
Собрания Иркутской области, 2013, № 57, т. 2, № 4, т. 2; 2014, № 13, т. 1;



9

2015, № 28, т. 1; 2017, № 52, т. 1; 2019, № 13, № 22; 2020, № 29; Областная, 
2021, 14 мая) изменение, изложив ее в следующей редакции:

«2. Размеры ежемесячной выплаты и ежегодной выплаты ежегодно 
индексируются в соответствии с законом Иркутской области об областном 
бюджете на очередной финансовый год и плановый период исходя из 
прогнозируемого уровня инфляции (потребительских цен) в Российской 
Федерации.».

Статья 20

Внести в статью 12 Закона Иркутской области от 10 июля 
2014 года № 91-03 «Об отдельных вопросах образования в Иркутской 
области» (Ведомости Законодательного Собрания Иркутской области, 
2014, № 13, т. 1; 2015, № 28, т. 1, № 29, т. 1; 2016, № 33, т. 1, № 37, № 45; 
2017, № 48, т. 1, № 50, т. 1; 2018, № 64, т. 1; 2019, № 12(B), 14 -  15, т. 1, 
№ 23; 2020, № 25, т. 1, № 28В, 28, № 30, т. 2, № 32, № 35; Областная, 2021, 
21 июня) изменение, дополнив ее частью З1 следующего содержания:

«З1. Размер компенсационных выплат на питание ежегодно 
индексируется в соответствии с законом Иркутской области об областном 
бюджете на очередной финансовый год и плановый период исходя из 
прогнозируемого уровня инфляции (потребительских цен) в Российской 
Федерации.».

Статья 21

Внести в часть 3 статьи 3 Закона Иркутской области от 6 октября
2017 года № 61-03 «О ежемесячной денежной выплате отдельным 
категориям студентов в целях привлечения их для дальнейшей работы в 
медицинских организациях, расположенных на территории Иркутской 
области» (Ведомости Законодательного Собрания Иркутской области, 
2017, № 53; 2019, № 12(B), 14 - 15, т. 1; 2020, № 30, т. 2) изменение, 
изложив ее в следующей редакции:

«3. Размер ежемесячной денежной выплаты ежегодно индексируется в 
соответствии с законом области об областном бюджете на очередной 
финансовый год и плановый период исходя из прогнозируемого уровня 
инфляции (потребительских цен) в Российской Федерации.».

Статья 22

Внести в часть 2 статьи 9 Закона Иркутской области от 1 июня
2018 года № 43-03 «О приемной семье для граждан пожилого возраста и 
инвалидов в Иркутской области» (Ведомости Законодательного Собрания 
Иркутской области, 2018, № 62; Областная, 2020, 31 июля) изменение, 
изложив ее в следующей редакции:

«2. Размер ежемесячной денежной выплаты ежегодно индексируется в 
соответствии с законом Иркутской области об областном бюджете на



10

очередной финансовый год и плановый период исходя из прогнозируемого 
уровня инфляции (потребительских цен) в Российской Федерации.».

Статья 23

Внести в часть 2 статьи 7 Закона Иркутской области от 13 июля 
2018 года № 72-03 «О ветеранах труда Иркутской области» (Ведомости 
Законодательного Собрания Иркутской области, 2018, № 64, т. 1; 2019, 
№ 20; 2020, № 36; Областная, 2021, 19 мая) изменение, изложив ее в 
следующей редакции:

«2. Размер ежемесячной денежной выплаты, установленный абзацем 
первым части 1 статьи 4 настоящего Закона, ежегодно индексируется в 
соответствии с законом Иркутской области об областном бюджете на 
очередной финансовый год и плановый период исходя из прогнозируемого 
уровня инфляции (потребительских цен) в Российской Федерации.».

Статья 24

Внести в часть 2 статьи 3 Закона Иркутской области от 8 ноября 
2018 года № 94-03 «Об областной государственной поддержке отдельных 
категорий студентов в целях привлечения их для дальнейшей работы в 
государственных образовательных организациях Иркутской области и 
муниципальных образовательных организациях, расположенных на 
территории Иркутской области» (Ведомости Законодательного Собрания 
Иркутской области, 2018, № 5; 2019, № 12(B), 14 -  15, т. 1; 2020, 
№ 30, т. 2) изменение, изложив ее в следующей редакции:

«2. Размер ежемесячной денежной выплаты ежегодно индексируется в 
соответствии с законом области об областном бюджете на очередной 
финансовый год и плановый период исходя из прогнозируемого уровня 
инфляции (потребительских цен) в Российской Федерации.».

Статья 25

Внести в статью 3 Закона Иркутской области от 10 декабря 2018 года 
№ 115-03 «О дополнительной мере социальной поддержки отдельных 
категорий граждан в Иркутской области в виде единовременной денежной 
выплаты к юбилейным датам со дня рождения» (Ведомости 
Законодательного Собрания Иркутской области, 2018, № 6; 2019, № 13) 
следующие изменения:

1) абзац первый изложить в следующей редакции:
«1. Выплата предоставляется в размере:»;
2) дополнить абзацем следующего содержания:
«2. Размер выплаты ежегодно индексируется в соответствии с законом 

Иркутской области об областном бюджете на очередной финансовый год и 
плановый период исходя из прогнозируемого уровня инфляции 
(потребительских цен) в Российской Федерации.».



11

Статья 26

Внести в часть 2 статьи 3 Закона Иркутской области от 24 ноября 
2020 года № 101-03 «О единовременной выплате в Иркутской области 
семьям при рождении первого ребенка» (Ведомости Законодательного 
Собрания Иркутской области, 2020, № 36) изменение, изложив ее в 
следующей редакции:

«2. Размер выплаты ежегодно индексируется в соответствии с законом 
Иркутской области об областном бюджете на очередной финансовый год и 
плановый период исходя из прогнозируемого уровня инфляции 
(потребительских цен) в Российской Федерации.».

Статья 27

Внести в статью 7 Закона Иркутской области от 15 июля 2021 года 
№ 76-03 «Об отдельных вопросах добровольной пожарной охраны в 
Иркутской области и о внесении изменений в Закон Иркутской области «О 
пожарной безопасности в Иркутской области» (Официальный интернет- 
портал правовой информации (www.pravo.gov.ru), 16 июля 2021 года) 
следующие изменения:

1) слова «Финансирование расходов» заменить словами 
«1. Финансирование расходов»;

2) дополнить абзацем следующего содержания:
«2. Размеры единовременных пособий, установленные частью 1 

статьи 4 и частью 1 статьи 5 настоящего Закона, ежегодно индексируются в 
соответствии с законом Иркутской области об областном бюджете на 
очередной финансовый год и плановый период исходя из прогнозируемого 
уровня инфляции (потребительских цен) в Российской Федерации.».

Статья 28

1. Настоящий Закон вступает в силу через десять календарных дней 
после дня его официального опубликования.

2. Положения настоящего Закона применяются к правоотношениям, 
возникающим при индексации социальных выплат, предусмотренных 
настоящим Законом, начиная с 1 января 2022 года.

Губернатор Иркутской области И.И. Кобзев

г. Иркутск
«___» _________2021 года
№

http://www.pravo.gov.ru

